<sup>72</sup> THOMAS AQ., *In ep ad Rom*, c.4. Ed Vivès 1876, t.20, p.438.

<sup>73</sup> THOMAS a VIO CAJETANUS, *In ep ad Rom*, c.4, v.7s. Lugduni 1639, p.21.

Et facit quod sequitur *nec inventus est dolus etc.*, quamvis aliter ibi Jansenius et interpretes. (Tu explica de conversión no fingida.)

10. Quod vero ille qui non imputat peccatum sed remittit possit nihilominus exigere temporalem quandam satisfactionem quotidie experimur in iis remissionibus quibus adiungitur aliqua obligatio per modum conditionis. Como suele el rey perdonar la injuria que se le hizo a él et per consequens poenam capitis con condición que el perdonado esté un año desterrado. Ut est illud Davidis *faciem meam non videat etc.*

### Lectio 30

#### *Beatitudo ergo haec in circumcissione, etc.*

1. Interogatur an ea beatitudo remissionis peccatorum solum cadat in circumcisos vel etiam in praeputiatos, an solum concedatur illis vel etiam istis? Et probat concedi gentibus non circumcisis, quia constat ex Sacra Scriptura Abrahamo fuisse imputatam iustitiam ante circumcissionem et postea accepisse circumcissionis insigne pro signaculo eius iustitiae quam habuerat praeputiatum pr fide; ut vel hinc constet eum esse patrem id est duces et antesignanum eorum omnium praeputiatorum qui ita credunt sicut ille credidit et non esse eo modo patrem carnalium iudaeorum sed eorum omnium qui eius vestigiis insistent in fide. Circa nomen *patris* in hoc sensu vide c.4, lect.1, n.1.

2. Circa illa verba *et signum accepit circumcissionis*, nota circumcissionem appellari signum circumcissionis. Ganeius signum circumcissionis, signum spiritualis circumcissionis, quasi diceret carnalem illam non esse circumcissionem, ea phrasi qua prudentia dicitur virtus prudentiae. Et in nomine signi respicit Paulus ad verba Gn 17 [11] *ut sit signum foederis inter me et vos*. La banda de la liga, nam foedus es liga y confederación, quod importat amicitiam cum Deo atque adeo veram [f.165v] iustitiam, et si haec deficiat erit signum mendax, unde eodem textu nititur Paulus dum explicat circumcissionem fuisse signaculum iustitiae Abrahae; signaculum vero graece est σφραγίς significat autem notam aliquam impressam, como el sello en la carta o el hierro en las reses o la almagra. Significat etiam palam annulo quo sigillare solent nobiles; atque ita habere sfragidem est periphrasis nobilitatis in graeco. Dubitatur ergo quomodo accipiatur signaculum in praesenti. Origenes<sup>74</sup> respiciendo ad sigillum epistolae explicat iustitiam fidei obsignatam et clausam fuisse ad tempus quousque Christus adveniret; simplicius tamen est et accommodatius ad contextum si dicamus cum Theophylacto et plerisque, per *signaculum iustitiae* significari eam notam inustam fuisse Abrahamo ad

<sup>74</sup> ORIGENES, *Comment in ep ad Rom*, l.4. PG 14,968.

eius fidem et iustitiam testificandam, que le... Dios su sello o su hierro, etc; quod si obiicias quomodo circumcisio non id vere testificaretur in singulis si in Abrahamo erat sigillum Dei cui non potest subesse falsum. Respondeo que en la armas o sello que da el rey a uno testifica el valor de su persona, pero en querer que las use su linaje no testifica que le imitan, sino avísales de lo que deben imitar... (Era señal de que era pueblo de Dios. *Et beatus populus cuius Dominus Deus eius*. Sed beatus et iustus pro eodem sumit Paulus.)

3. Petebat hic locus ut ostenderemus quam apposite significaret circumcisio fidem et iustitiam Abrahae, nam proportio cum praeclare gestis maxime commendat in *signaculo* vel sigillo, neque magnis misteriis potuit vacare illud tam singulare Dei inventum. Sed hoc petit integrum tractatum et multa sunt ea de re a sacris doctoribus notata. Vide tu ea quae colligit Sotus hic. (Una empresa o divisa mientras más simple en corteja y más llena de misterio tanto mejor. Nosti illud *ne impleat orbem*.)

4. Nota ex hoc loco quosdam contendere contra receptam sententiam pueros hebraeorum nunquam fuisse iustificatos per circumcisionem, quia Paulus eam facit *signaculum solum iustitiae*, non vero iustificationis medium. Alii vero contra, in nomine signaculi intelligunt inter alia signari remissionem quae per illam tunc concedebatur. Utrumque vero meo iudicio est omnino praeter Pauli intentionem hic, quia non agit de circumcissione tanquam de fidei applicatione qua ratione per illam pueri iustificabantur ante legem evangelicam sed agit de circumcissione materialiter sumpta prout erat professio legis antiquae vel prout erat exterior quaedam virtus et ceremonia. Et patet hoc quia circumcisionem inter opera constingit contra fidem, quare non aliter negat iustificari potuisse aliquem per circumcisionem quam eo modo quo dixit ex operibus neminem posse iustificari, sive ex valore illius prout est legis observatio praecisa fide. An vero ei qui per fidem recipiebat eam ceremoniam, ipsa prout instrumentum est Dei tribueret iustitiam non video quomodo neget Paulus in praesenti; et confirmatur, quia non negat virtutem sacramentorum et tamen in universum ait eum qui ex operibus iustificatur non habere gloriam apud Deum. Norunt autem etiam haeretici nos non confidere in sacramentis secundum valorem quem habent ex nostra observatione: atque adeo hanc sacramentorum doctrinam non adversari huic loco Pauli; ergo similiter non negat virtutem circumcisionis prout erat instrumentum Dei vel prout animata per fidem, etc.

5. Quod vero non tribuat illi talem vim dum eam appellat *signaculum iustitiae* patet quia loquitur de circumcissione in Abrahamo, et ait datam esse illi tanquam signaculum eius iustitiae quam habuerat praeputiatus, sed ea iustitia non est illi data per circumcisionem, ergo nomine *signaculi* non inte-

llicit Paulus signari iustitiam quam dabat. Ex his patet eam questionem nullo modo esse ad mentem Pauli in praesenti. Quod si velis videre quid in ea sentiant doctores vide Adamum et Sotum hic, et Doctores 4, d.1, ubi Magister<sup>75</sup>.

6. Praeterea nota *signaculi* vel sigilli nomen posse accipi secundum id quod praesupponit atque significat. Ut si notes quid significet catena in sigillo vel scuto in sternatibus. Et hoc modo accipitur nomen signaculi a Paulo. Alio modo posset accipi sigillum vel signaculum secundum sigillandi virtutem, qua ratione signaculum iustitiae esset id quod habet virtutem sigillandi et veluti imprimendi iustitiam, apta certe nostrorum sacramentorum periphrasis, et circumcisionis etiam si fuit eo modo sacramentum. Sed nihilominus in praesenti ad mentem Apostoli quando ait *signaculum iustitiae fidei* quae est in praepotio Abrahae, id est quam habuit praepotiatum, nam illud *est* ponitur pro *erat* vel *fuit*, quod subintelligitur in graeco. **[f.166]**

7. *et sit pater circumcisionis*, id est circumcisorum, etc. Nota verba Apostoli dupliciter solere intelligi. 11, ut significet Abraham esse etiam patrem iudaeorum, eorum tamen qui non solum sint ex circumcisione sive ex eius generatione sed etiam sectentur vestigia fidei ipsius. 21, ut significet Abraham esse etiam patrem iudaorum, non tamen solum illorum sed eorum etiam omnium qui eius fidem imitantur, quod est repetere verba praecedentia. Hunc sensum videtur noster interpretes sequutus et latini communiter, sed graecis doctoribus et codicibus et contextui magis quadrat primus: de quo late Erasmus in notationibus et ad Titelmanum. Non tamen est quod vellicet nostrum interpretaem, 11 quia fortasse noster interpretes aliter hic legit graeca; 21 quia fortasse posuit *non iis tamen qui* pro *iis qui non tamen*, is enim qui non est admodum latine peritus duriuscule commutat aliquando verborum ordinem, quod tamen non indicat illum aliter sentire; qua ratione nostra lectio admittit primum sensum. Et multa huiusmodi devoranda sunt. 31, fortasse hanc duritiem quam ea ratione invenimus in latino existimavit noster interpretes eam subesse in graeco in verbis Pauli, et negationem quam posuit post articulum in sensu esse antepotendam maxime cum primus sensus in graeco non careat scrupulo, ut patet intelligenti. Dico praeterea constare de mente Pauli sive hoc sive alio modo dixerit, nam ex utraque explicatione nihil aliud colligimus nisi honorificum illud nomen filii Abrahae non ex carnali generatione et circumcisione sed fidei imitatione contineri.

8. Tandem dico commodius fortasse posse nostram lecturam explicari in alio sensu, quem subindicat Chrysostomus<sup>76</sup>, ut Abraham dicatur esse pater

<sup>75</sup> PETRUS LOMBARDUS, *Liber 4 sentent. .1, c.4.* Ad clars aquas 1916, t.2 p.747.

<sup>76</sup> J. CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom, hom 8.* PG 60,457s.

spiritualis circumcisionis omnibus qui eius fidem imitantur iuxta finem capituli secundi. Quod est dicere omnes qui rite credunt iam esse circumcisionis laudem consequutos; et in ea iam esse filios Abrahae. Quod probat Paulus ex eo quod circumcisio fuit signaculum fidei quam prius habuerat; universa vero laus et anima signaculi consistit in re significata, y nadie precia más las armas de lo que estima lo que ellas significan, y si soy hijo de fulano en sustancia ya tengo las armas aunque no las traiga en el sello, y aunque nunca la haya de traer, como si por otra vía heredé un mayorazgo que me prohíbe otras armas. Ad christianos ergo pertinet honor circumcisionis licet eis prohibearur circumcisio.

9. *Non enim per legem promissio Abrahae.* Illud *enim* ostendit Apostolum velle probare id quod dixerat, nempe homines esse filios Abrahae per fidem et non per professionem antiquae legis. Haec autem probatio solet varie admodum explicari sed omissis variis opinionibus quas poteris in expositoribus videre, attendendo ad contextum, ratio Pauli meo iudicio huiusmodi est sive loquamur de Abraham sive de eius filiis non correspondet promissio Dei iustitiae legis sed iustitiae per fidem comparatae, id est non consequuntur promissa Dei per legis observationem sed per iustitiam fidei. Ergo quod in Abrahamo placuit Deo et quod imitari debent qui volunt esse filii Abrahae non est niti lege sed niti fide. Ratiocinatio legitima est si probatur antecedens, ut probatur infra ab Apostolo. Sed oportet prius quibusdam scrupulis satisfacere. Primum est quod haec argumentatio supponit filiationem Abrahae non consistere in origine, que es en ser del linaje de Abraham, sed in eius imitatione, et hoc videtur esse confugere ad sensum analogicum relicto literali. Respondeo id non esse mysticum sed literale, adeo ut neque iudaei id ullo modo ambigerent, quia honorem illum quem sibi assumebant illi qui dixerunt Christo *pater noster Abraham est* Jn 8, proculdubio non communicabant idumaeis, qui tamen erant ex origine Abrahae. Et praeterea licebat etia iuxta legis corticem ut alienigenae ad iungerentur populo Dei suscepta prius circumcissione, et illi iisdem postea privilegiis fruebantur et inter filios Abrahae computabantur. Ergo etiam apud iudaeos perinde est esse filium Abrahae ac esse ex populo Dei, sive originem quis ducat ab illo sive non. Nam [f.166v] licet sumptum fuerit nomen ab origine qui maiori ex parte illi populo communis erat, in rigore tamen non satis erat neque requirebatur origo, sed solum designabat id nomen Abrahamum, fuisse veluti primum institutorem et fundatorem illius religionis, eo fere modo quo franciscani et dominicani suos appellant patres; constabat ergo quod esse filium Abrahae consistebat in professione eius religionis quam ille fundavit et per quam Deo placuit et eius promissionem audivit. Sed quae esset ea religio id docet

Paulus contra errorem iudaeorum probans eam esse religionem fidei et non carnalem circumcisionem; ut si doceres aliquem superstitiosum non consistere religionem in cuculla, que el hábito no hace al monje, atque ita posse manere eandem religionis substantiam aunque les muden el hábito y todavía quedarían dominicos etc. (No trata S. Pablo de si estarían o no estarían los judíos obligados a guardar sus ceremonias sino que no consistía en ellas el ser hijo de Abrahan; y así también sería hijo de Santo Domingo el que imitase sus virtudes y votos etc, aunque no fuese fraile.

11. Praeterea dubitatur quomodo transeat Paulus a circumcissione ad legem ut probet in quo consistat esse filium Abrahae. Nam 11, circumcisio fuit prior lege unde non valet, non consistit in lege; ergo nec in circumcissione. Praeterea si filiatio consistit in imitatione certum erit non consistere in lege in qua non poterant illum imitari, (quia fuit ipse ante legem,); in circumcissione vero plane illum imitabantur, ergo non bene argumentatur Paulus. Respondeo nomen legis non debere accipi stricte pro iis praeceptis quae addidit Moises, sed accipi lex pro illa religione quae praescribit circumcisionem et cultum illum exteriorem sacrificiorum etc. ad colendum Deum una cum Decalogo. Et hoc modo eadem fuit lex Abrahae et iudaeorum quamvis ea post Abraham fuerit novis constitutionibus aucta et explicata, non tamen mutata. Sic etiam accipitur apud nos legis nomen dum de ignoto homine rogamus cuius legis sit, scilicet an sit christianus vel iudaeus vel saracenus. Accepto ergo nomine legis pro religione; idem est dicere non consistere filiationem Abrahae in circumcissione et non consistere in illa lege, quia circumcisio erat veluti profesio illius legis, iuxta id Pauli *testificor omni homini circumcidenti se quod debitor est universae legis.*

12. Dubitatur ultimo quae *promissio* sit illa *Abrahae aut eius semini facta ut haeres esset mundi* : sic enim ait Paulus. Respondeo id a multis explicari in persona Christi, et quando ait Apostolus *Abrahae aut semini eius* intelligunt quasi diceret Abrahae aut potius semini eius, quia soli Christo competit esse haeredem mundi quia illum tantum *constituit Pater haeredem universorum*, ad Hebr 1, et illi solum dictum est *dabo tibi gentes haereditatem tuam etc Ps 2*. Quod si dicas nullibi legi factam promissionem Abrahae sub his verbis *Ain semine tuo eris haeres mundi*@. Respondunt eundem esse sensum illorum verborum *in semine tuo benedicentur omnes gentes*. Porque para ser universal benefactor del lineje humano era menester que fuese Señor universal de todos los bienes. Sed in primis hoc est longe petitum; deinde non video quomodo cohaereat haec explicatio : primo, quia non propie dicitur Christum per fidem consequutum fuisse haereditatem mundi. Et 21 quia in ratione quam reddit Paulus huius dicti ostendit se non loqui sigillatim de Christo,

sed potius de caeteris hominibus, nam subdit haec verba *si enim qui ex lege haeredes sunt exinanita est fides* et statim *lex enim iram operatur etc*, quod, nulla ratione pertinet ad Christum. Si autem velit probare Christum non consequutum fuisse haereditatem per legem sed per fidem, quia caeteris lex iram operatur, non video quae probatio sit haec, nec quorsum posit spectare.

13. Praeterea non quadrat ut Apostolus hic velit dicere ex fide Abrahae et Patriarcharum dependisse ut haberet pro filio Messiam haerodem universorum, quia omnino loquitur Paulus de promissione quam non consequuntur ii qui nituntur lege sed solum ii qui nituntur fide, ut patet ex illis verbis *abolita est promissio etc*, sed multi sine fide viva fuerunt progenitores Christi, ergo istud non est ad rem; dico ergo quod esse haerodem mundi in praesenti est idem quod *possidere terram* quod promittitur *mitibus* nam graece est haereditabunt terram; et sensus literalis est de beatitudine, ut ex Hieronymo et Augustino explicat Jansenius<sup>77</sup> c.39, et haec est benedictio quae per Christum promissa est Abrahae et filiis eius in illis verbis in semine tuo benedicentur omnes gentes, id est omnes qui te imitari voluerint. Cur autem beati dicantur esse cum Christo domini rerum omnium tanquam haeredes et cohaeredes Christi, vide Jansenium supra. Facit illud *omnia vestra, vos autem Christi etc*. Promissio autem facta fuerat Abrahae non solum in illis verbis *in semine tuo benedicentur omnes* sed etiam in illis *sic erit semen tuum sicut stellae coeli*, (de quo c.4, lectio 1, fine) et spiritualiter in illis verbis *semini tuo dabo terram hanc*.

(Cur haereditare sit idem quod possidere et aliquid amplius..) (Si possidere terram dicuntur propter firmitatem, etc) (*Mundus* etiam accipitur pro universa terra.) (Y todo lo tiene el que es bienaventurado. Et facit *mundi* etimologia, pro ornatu, decor, etc). [f.167]

14. ***Si enim qui ex lege haeredes***. Optime haec Adamus contra Luterum ex Augustino, cuius constrctionem sequar postea. Deinde cum ait ideo ex fide lege *ut secundum gratiam, ut firma sit promissio*: nam utrumque *ut* reperitur in ms et in graeco et utrumque habet vim. Denique quae sequuntur usque ad finem capitis plana sunt et optime Adamus et multi. Mihi satis erit construere.

A la duda si habebat corpus emortuum cómo tuvo después hijos? Respondeo que el que le dio virtud para engendrar entonces se la dio tal que pudo después, etc, nisi placeat explicatio Augustini et Erasmi<sup>78</sup>. Sed illa magis placet Divo Thomae<sup>79</sup> et Adamo.

<sup>77</sup> C. JANSSENS, *In suan Concordiam*, c.39. Lugduni 1580, p.259.

<sup>78</sup> ERASMUS ROTERD., *In ep ad Rom*, c.4,14. Lugduni 1705, t.6, col.580.

<sup>79</sup> THOMAS AQ., *In ep ad Rom*, c.4. Ed Vivès 1876, t.20, p.440.

*Costructio Capitis 4*

1. Igitur ut probem nullam esse iustitiam nisi per fidem interrogo quae sit illa religio sive iustitiae ratio quam Abraham instituit atque fundavit, quem alium iustificationis modum invenerit nisi per fidem? Certe, nullum : quia ex operum valore comparatur iustitiae laus apud homines non vero apud Deum. Probat hoc ex Genesi ubi dicitur Abraham credidisse Deo, et hanc fidem fuisse illi imputatam ad iustitiam, ubi vides iustitiam gratis tribui ei qui se disponit per fidem vivam.

2. Ei autem qui operatur tribuitur illi merces ex operum valore, non id illi tribuitur ex gratia sed ex debito, ergo iustitia non correspondet valori operum atque adeo nullius momenti sunt opera sine fide ; fides vero tanti momenti est ut etiam ei qui non est bene operatus, si fide viva credat in eum qui iustificat impium, statim illi fides imputetur ad iustitiam iuxta Davidem collocantem beatitudinem huius vitae in statu eius cui Deus imputavit iustitiam absque ullo merito, definit enim *beatos esse quorum remissae sunt iniquitates etc.*

3. Igitur haec beatitudo solumne conceditur circumcisis vel etiam praeputiatis? Certe incircumcisis etiam conceditur quia ex Sacra Scriptura constat Abrahamo fuisse imputatam iustitiam ante circumcisionem et postea accepisse circumcisionem, in signo pro signaculo eius iustitiae quam per fidem habuerat praeputiatus, ut vel hinc constet religionem illam quam fundavit et instituit Abraham et per quam Deo placuit, non consistere in circumcissione et exteriorum illorum rituum professione, sed in fide, atque adeo illum esse patrem non circumcisorum sed fidelium sive sint ex circumcissione sive ex praeputio; nam sive loquamur de Abrahamo sive de eius filiis magna illa promissio Dei quae illos facit haeredes terrae viventium, non correspondet iustitiae illius legis quam colunt iudaei sed iustitiae fidei; si enim ex lege haereditas cerneretur, nec ulla esset laus fidei neque unquam promissio impleretur, lex enim non solum non facit hominem dignum promissione sed potius reddit obnoxium irae Dei dum iubendo et non adiuvando vel auget concupiscentiam per quam fit transgressio vel saltem reddit peccatorem inexcusabilem. Quare melius providit Deus iustificando homines ex fide, ut iustificatio sit ex gratia Dei et non ex nobis; ideo autem secundum gratiam ad hoc ut promissio sit firma, nam si res penderet ex iustitia, ut scilicet redderetur operibus nostris et non ex gratia Dei, promissio nullam haberet firmitatem ob defectum nostrorum operum, cum autem sit ex fide, omnes qui voluerint esse filii Abrahae certissime cernent haereditatem non solum iudaei sed etiam ii qui nihil habuerint commune cum illo nisi fidem, nam coram Deo, qui fidem interioris hominis intuetur, per fidem constitutus est

omnium pater; coram Deo inquam cui tu, o romane credidisti, qui vivificat non viventia et *ex lapidibus suscitavit filios Abrahae* sicut illi invalido tribuit vigorem ad gradiendum, et *vocat ea quae non sunt*, id est homines nullius praetii quales sunt gentes vocat filios Abrahae sicut eos qui sunt ab illo propagati. Huic Deo Abraham credidit vel credidit adeo excellenti fide ut mereretur fieri pater multarum gentium, ut scribitur in Gn, nam *contra spem credidit* etc, promittenti se fore patrem multarum gentium secundum illud sic erit semen tuum, fuitque eius fides illustrissima nam contra spem naturae credidit in spem divinae promissionis non attendendo ad corpus suum prae senio iam ad generandum invalidum neque ad matricem Sarae esse tam sterilem; neque haesitavit sed invaluit fide plenissime et certissime persuasus Deum esse omnipotentem. Ideo reputata est illi ad iustitiam, quod non solum propter eius laudem scribitur ut eius nomen celebretur sed etiam propter nos, ut habeamus formam et exemplar iustificationis credendo in eum qui suscitavit Dominum nostrum Iesum Christum qui mortuus est pro nostris peccatis et resurrexit, ut exhiberet nobis formam resurgendi ad novitatem vitae vel ut sua resurrectione nos ad fidem adduceret et per eam ad iustitiam. [f.167v]

**Caput 5. Lectio 10.**  
***Iustificati ergo ex fide***

1. Planus erat sensus legendo *habemus*, ut modo habent graeca et quidam moderni, sed communis lectio est ***pacem habeamus ad Deum***, atque ita hortatorie explicant non solum omnes antiqui latini sed etiam Origenes<sup>80</sup>, Chrysostomus<sup>81</sup>, Theodoretus<sup>82</sup>, Theophylactus<sup>83</sup> et Chrysologus, ut notant Franciscus Lucas et concordant Ms, atque ita omnino legendum est *habeamus*. Id autem quidam intelligunt de non timenda pueriliter damnatione, ut Adamus ex similibus locis Sacrae Scripturae, nam etsi beatus vir qui semper est pavidus contra stultam luteranorum securitatem, tamen ii qui Dei bonitatem sunt experti laudabiliter quotidie magis confidunt in eo et timoris nimietatem refrenant. Pro hac explicatione facit ratio Pauli postea ubi ait *multo magis nunc iustificati in sanguine ipsius salvi erimus ab ira* etc, quod videtur dici ad augendam confidentiam et pellendum nimium timorem inferni qui aliquos bonos christianos cruciat. Nihilominus dico id non videri ad mentem Pauli cum ait *pacem habeamus*, quia non cohaeret ut ii qui gloriantur in spe gloriae et, quod amplius est, in ipsis tribulationibus, admoneantur de pellendo nimio timore, et verba Pauli sunt *habeamus pacem per Christum, per quem gloriamur* etc.

<sup>80</sup> ORIGENES, *Comment in ep ad Rom, l.4.* PG 14,988.

<sup>81</sup> CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom 9.* PG 60,467.

<sup>82</sup> THEODORETUS, *Interpretatio ep ad Rom, 5,1.* PG 82,95.

<sup>83</sup> THEOPHYLACTUS, *Expos in ep ad Rom, 5,1.* PG 124,399.

2. Proinde magis quadrat explicatio Theophilacti *habeamus pacem*, id est perseveremus in Dei amicitia et numquam committamus ut ab illa cadamus, nam iis etiam qui gloriantur in tribulationibus providendum est ne cadant iuxta illud *qui stat videat ne cadat*; imo id optime cohaeret per modum rationis quasi diceret caveamus ne unquam decidamus a statu gratiae quandoquidem per illa adeo sumus divites ut gloriemur in spe gloriae et in ipsis etiam tribulationibus. No perdamos tan gran bien etc. Et fortasse illud *per Christum* est obsecrantis, quasi diceret obsecro per Christum. Quod si obiicias quorsum exordiat ab ea exhortatione in hoc capite in quo non intendit hortari sed docere et amplificare iustificationis fructus. Respondeo id optime congruere ei qui acturus est de magnitudine boni quod est adeptus. Sicut religiosus qui inter religiosos acturus est de bono religionis aptissime et affectuosissime sic inciperet: plega a Dios que nunca perdamos tan gran bien como tenemuos. Et fortasse illud *habeamus* est optantis, quasi diceret utinam semper habeamus, vel congratulantis quasi diceret norabuena de esta paz y contento que por Cristo hemos ganado que es tal que con la tribulación crece, vel hortantis (ut dicebamus) quasi diceret habiendo alcanzado tan gran tesoro guardémosle por JesuCristo etc.

3. Deinde contextus optime a plerisque explicatur, et illa gradatio cuius eloquentiam admiratur Augustinus, 4 de doctrina christiana, c.7<sup>84</sup>, *tribulatio patientiam operatur*, que cría paciencia, sicut dicere solemus que la guerra cría soldados valientes, *patientia autem probationem*, id est virtutis probatae experientiam, patientia enim praebet experientiam virium iustitiae seu gratiae; haec autem experientia auget spem vitae aeternae, quod optime perpendunt interpretes. Sed dices: non in omnibus iustificatis adeo colucere splendorem iustitiae ut gloriantur in tribulationibus et per eas corroborentur in spe gloriae. Respondeo satis esse ut id in provectoribus verificetur, in quibus Christi iustitia suas vires exerit. Sicut si in communi laudarem religiosos et dicerem eos esse Christi imitatores etc, non spectarem infirmiorum actiones sed quid religio valeat et in perfectioribus exhibeat, praeterquam quod Apostolus respiciebat primitivos christianos in quibus plures erant viri apostolici.

4. *Spes autem non confundit*. Sensus est que no deja después burlados esta esperanza a los justos, sino que sin falta les dará Dios el Cielo y los medios necesarios (scilicet nisi sua culpa cadant a iustitia) et reddit rationem, scilicet *quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris*. Ambrosiaster<sup>85</sup> explicat de dilectione qua nos Deus diligit, nec displicet Adamo quia sequitur *Deum commendare suam caritatem in nobis*, neque satis probatur id

<sup>84</sup> AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, l.4, c.7. PL 34, 93.

<sup>85</sup> AMBROSIASER, *Comment in ep ad Rom*, 5,5. PL 17,94.

esse coactum ex illo verbo *diffusa est*, ut bene Sotus, quia Deus dicitur suam diffundere bonitatem id est ostendere et communicare. Dico tamen etiam in eo modo loquendi evidenter constare ex ipso textu eam ostensionem seu diffusionem dilectionis qua Deus diligit iustos referri ad effectum quem in eorum cordibus operatur per Spiritus Sancti donationem. Unde quod sequitur *Deum commendare suam caritatem* non pertinet ad probandam eam caritatis diffusionem, quia diffusio est in cordibus et illa commendatio est in ipsa Christi passione. Imo probat diffundi in nostris cordibus dilectionem Dei ex eo quod nos Deus adeo dilexit quod moreretur pro iniustis, sed hoc adducit ad probandum quod iustificati salvi erunt ab ira, ut patet consideranti textum. Sive ergo dilectio Dei sumatur active sive passive utrovis modo idem est sensus et de utraque dilectione intelligitur, scilicet que amándonos Dios ha puesto dentro de nuestra alma prenda de la gloria que es su gracia y caridad y Espíritu, etc. Sic Augustinus, Chrysostomus<sup>86</sup> et optimi quique interpretes. Et est optima ratio que no les burlará la esperanza, porque tienen prenda y arras de lo que ella les promete. Praeterea *diffusio* quibusdam plus est quam *infusio* gratiae respiciendo ad viros apostolicos. Quomodo vero donetur iustis Spiritus Sanctus absque ullo peculiari illapsu, quem fingit Magister, id scholasticis relinquo. [f.168]

5. *Ut quid enim Christus etc.* (aliter modo graeco  $\xi\tau\iota\ \gamma\alpha\upsilon$  sed noster legit  $\epsilon\iota\varsigma\ \tau\iota\ \gamma\alpha\upsilon$  cum interrogatione.) Non continuat eandem probationem, meo iudicio, sed addit aliam rationem ad probandum id quod dixerat quod spes non confundit iustos, atque ita subintelligenda videtur coniunctio *praeterea* aut alia similis. Deinde ratio satis perspicua est et magis in constructione; nota tamen varias expositiones illarum vocum *secundum tempus* et *in vita ipsius*. Et quomodo gradatim eosdem appellat *infirmos*, *peccatores* et *inimicos* Dei.

6. *Non solum autem sed et gloriamur in Deo.* Quidam accipiunt quasi diceret non solum gloriamur in tribulationibus sed etiam in Deo. Quod si dicas plus videri gloriari in tribulationibus propter Deum quam gloriari in Deo, id est in Dei amicitia quia summa gloria amicitiae est pati pro amico. Respondeo gloriationem in tribulationibus adductam esse ad confirmationem spei, nam ait iustos gloriari in tribulationibus *propter spem*, spes autem pertinet ad amorem concupiscentiae, sed gloriari in Deo omnino pertinet ad amorem amicitiae eius qui ita adhaeret Deo et per consequens ita fit unus spiritus cum eo ut in gloria et beatitudine Dei gloriatur ac si esset proprium bonum. Altissima certe philosophia perfectae caritatis sed nescio

<sup>86</sup> J. CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom, hom 9*. PG 60,468.

an sit admodum ad mentem Pauli in praesenti, et salten non videtur illa esse constructio quasi diceret non solum gloriamur in tribulationibus sed etiam in Deo quia sero coniungeret orationem cum eo quod multo antea dixerat. Proximus et simplicius est iustificatos non solum certa ratione confidere quod liberabuntur ab ira quam per peccata prioris vitae meruerant sed etiam gloriari in Dei benevolentia utpote qui per Christum sunt reconciliati, quasi diceret non solum habebimus Deum non iratum iudicem sed etiam amantem patrem quantumvis hactenus fuerimus sceleribus et flagitiis cooperti.

7. *Propterea*. Non satis facile apparet quomodo haec coniunctio *propterea* nectat praecedentibus subsequencia quia hactenus amplificavit felicitatem eorum qui per Christi fidem iustificati sunt, modo vero incipit quasi novum tractatum de infelicitate cui ante iustificationem homines subiacebant et de eius miseriae in primordiis. Vide ergo quam male cohaeret huiusmodi oratio: quia magna est iustorum felicitas, propterea per unum hominem peccatum intravit in mundum et similiter mors. Adamus putat splendendum quasi diceret propterea veniamus ad primordia tabis per Christum sanatae, et statim apte sequitur per unum hominem peccatum intrasse in mundum etc, sicut per unum Christum venit iustitia et per iustitiam vita. Iste nexus meo iudicio durissimus est, et neque suplendo potest aptari textui quia non ait sic per unum hominem peccatum intravit, quo forsam modo supleri posset altera pars, quasi diceret sicut per unum Christum venit iustitia, sed ait sicut per unum hominem etc, unde ne sermo esset inabsolutus, quidam intellexere sicut peccatum intravit in mundum, sic et mortem intrasse post peccatum. Nam aliquando *et* valet idem quod *et ita* ut ibi *fiat voluntas tua sicut in coelo et in terra*. Sed ista explicatio Erasmi<sup>87</sup> et Ganeii valde frigida est ut bene Sotus probat, praeterquam quod illa dictio *propterea* omnino postulat alium nexum.

8. Dico ergo, in sequenti parte capitis agi de bonis per Christum allatis per comparisonem ad mala quae per primum parentem causata sunt, et quod ait Apostolus est per Christum nos consequi iustitiam et vitam aeternam ad eum modum quo per Adam incidimus in peccatum et mortem, nisi quod plenior et abundantior est Christi salus quam fuerat damnum Adami. Hunc esse Pauli scopum omnes boni interpretaes vident et ipse textus clamat; quo supposito nota illam vocem *propterea* referendam esse potius ad applicationem comparisonis quam ad ipsam comparisonem; et hac ratione aptissimus erit nexus nam cum hactenus amplificaverit Paulus iustificatorum felicitatem, ex ea infert Christum nobis profuisse sicut nocuerat Adam, et multo magis.

<sup>87</sup> ERASMUS ROTERD., *In ep ad Rom*, c.5,12. Oper omnia, Lugduni 1705, t.6, col.584.

Contextus ergo est Christus pro nobis mortuus est et per ipsum salvi erimus ab ira et gloriamur in Deo, proptereaque, quapropter, Christus est nobis ad felicitatem qualis fuerat Adamus ad calamitatem, imo longe ille feliciter quam iste calamitosus.

9. Similis locus est 1Cor 15, ubi disserens Apostolus de resurrectione mortuorum subiicit *Christus surrexit a mortuis primitiae dormientium quandoquidem per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum*, id est quoniam sicut per hominem mors et sicut in Adam omnes moriuntur etc. In praesenti tamen affert difficultatem quod videatur Apostolus relinquere orationem mancam et incoatam nam posuit comparisonem et non subiicit statim applicationem. Respondent aliqui eam esse splendendam totidem verbis quasi diceret sicut per unum hominem peccatum intravit in mundum et per peccatum mors, [f.168v] quae in omnes homines pertransiit etc, sic per unum hominem Christum iustitia intravit in mundum et per iustitiam vita, atque ita in omnes homines vita pertransiit in quo omnes iustificati sunt; quod etiam haeretici vident non debere intelligi quantum ad efficaciam sed quantum ad sufficientiam, si in Christo renascantur. Sed dices: cur non expressit Paulus eam applicationem comparisonis? Respondeo: imo expressit sed pluribus per hyperbaton ut solet interiectis ex rerum abundantia, et non adeo plane quod attinet ad modum dicendi, nam qui dixerat sicut per unum hominem etc debebat plane subiicere sic per alium etc et solum dixit Adam fuisse formam seu figuram Christi, sed non sicut delictum etc et praeterea repetita comparatione propter longum hyperbaton, igitur sicut per unius delictum sic et per unius iustitiam.

## Lectio 20

### *per unum hominem peccatum etc*

1. Potissimum dubium hic est an Paulus agat de peccato originali vel de actuali. Et Augustinus quidem et Concilium Milevitanum acriter contendunt sermonem esse de originali, sed huic expositioni non solum Pelagiani, ut Pseudohieronymus<sup>88</sup>, sed catholici etiam nonnulli, adducentes pro se non sine occasione Origenem<sup>89</sup>, Theodoretum<sup>90</sup>, Ambrosiastrum<sup>91</sup>, Oecumenium<sup>92</sup> et Photium<sup>93</sup>; imo Erasmus subdubitavit de sententia Chrysostomi et

<sup>88</sup> PSEUDOHIERONYMUS, *Expos in ep ad Rom*, 5,12.,694.

<sup>89</sup> ORIGENES, *Comment in ep ad Rom*, l.5. PG 14, 1005s.

<sup>90</sup> THEODORETUS, *Interpretatio ep ad Rom*, 5,12. PG 82,99.

<sup>91</sup> AMBROSIASTER, *Comment in ep ad Rom*, 5,12. PL 17,96.

<sup>92</sup> OECUMENIUS, *Comment in ep ad Rom*, 5,12. PG,415.

<sup>93</sup> PHOTIUS, *In ep ad Rom*, c.5, v.19. PG 101.1234.

Theophylacti<sup>94</sup>, sed immerito nam plane ii sunt cum Augustino, quem omnes fere latini sequuntur; imo postea videbimus Origenem et forsam alios id ipsum sentire.

2. Veniam ergo ad contextum verborum Pauli, et prius supponamus aliqua quae sunt omnino certa circa quasdam voces. Primo ergo nota ex omnibus contra Ambrosiatrum et Pseudohieronymum<sup>95</sup> quod nomine *unius hominis* in praesenti non designatur Eva sed Adam, quia Paulus statim exprimit nomen Adae, et ridiculum est id quod ait Ambrosiaster Evam esse et appellari Adam.

3. Nota 21, nomine *mortis* non debere intelligi mortem animae quae in ipso peccato continetur, quia distinctio quam facit Paulus manifeste ostendit illum non solum loqui de culpa sed etiam de poena, et confirmatur quia sicut peccato opponit iustitiam sic morti opponit vitam aeternam seu immortalitatem. Illud *autem* fortasse quibusdam imposuit quod existimarunt illud in quo peccaverunt esse idem quod in peccato quo peccaverunt, quasi diceret mortem in omnes transisse in ipso peccato quo peccaverunt (como el anzuelo en el cebo), nam haec est una explicatio Augustini, ex qua videtur colligi sermonem esse de morte quae in ipso peccato continetur. Sed ex graeco constat illud *in quo* non posse referri ad peccatum quia *αμαρτία* est foemenini generis.

4. Nota 31: quando ait Paulus *peccatum intrasse in mundum et mortem dimanasse in omnes*, ex ipso contextu patere quod mundum et omnes homines opponit Christo a quo vult ut participant gratiam et vitam, quod vero nomine mundi intelligat idem prorsus quod nomine omnium hominum patet quia mortem ait intrasse per peccatum, ergo iidem sunt illi in quos intravit peccatum et mors. Quae regula universalis intelligi debet excepto singulari beatae Virginis privilegio; quamvis et illa etiam subiecta fuerit morti, quia peccavit in Adam et nihilominus divino beneficio factum est ut eam maculam non contraheret. Supposito ergo quod *mundus* et *omnes homines* idem sunt in praesenti, colligitur coactam esse illam annotationem quod peccatum non transierit in omnes homines sed solum in mundum, id est in eos qui mundano sunt spiritu, quamvis hoc tangat Origenes<sup>96</sup>.

Nota male annotasse Pseudohieronymum<sup>97</sup> huiusmodi propositiones universales *omnes peccaverunt, non est qui faciat bonum, etc*, non opus esse ut

<sup>94</sup> THEOPHYLACTUS, *Expos in ep ad Rom*, 5,19. PG 124,407.

<sup>95</sup> PSEUDOHIERONYMUS, *Expos in ep ad Rom*, 5,12. PL 30,693.

<sup>96</sup> ORIGENES, *Coment in ep ad Rom*, l.5. PG 14,1012.

<sup>97</sup> PSEUDOHIERONYMUS, *Expos in ep ad Rom*, 5,12. PL 30,694.

in singulis verificentur sed satis esse ad earum veritatem iustos fuisse paucos, atque adeo non debuisse excipi, como diríamos que en Córdoba todos son cristianos aunque hubiese cual y cual moro porque basta que a una mano, etc. Sed contra est quod ubi dicitur *non est qui faciat bonum* additur etiam *non est usque ad unum*; praeterea eiusmodi testimonia supra [f.169] sunt allata ab Apostolo ad probandum omnibus esse necessarium opus redemptionis, ergo omnino loquitur de iis omnibus qui non confugerunt ad Christum per fidem, nemine prorsus excepto, quia alioqui non probat mihi esse necessariam. Vide c.3, lect.1, n.9. Et similiter in praesenti comparat gratiam Christi damno Adae, ergo intelligit quod sicut Christus quantum est ex se omnibus attulit salutem et vitam, ita Adam omnibus attulit peccatum et mortem, in qua universalitate nulla fingi potest exceptio, imo neque in beata Virgine si loquamur quantum est ex parte Adae.

6. Deinde ut propius accedamus, nota non posse negari quod Paulus agebat in hoc capite de iustificatorum felicitate per Christum allata et quod id prorsus addere volebat nunc, nimirum Christum nobis similiter profuisse sicut Adam nocuerat et multo magis. Hic est scopus sermonis in quo omnes convenimus. Sed quia prodesse et nocere dupliciter contingit scilicet per exemplum et per influxum (explica has voces) ideo illa comparatio quam facit Apostolus visa est diversas explicationes admittere. Nam vel significat primo quod sicut Adam nocuit exemplo ita Christus profuit exemplo, vel secundo, quod sicut Adam nocuit influxu ita Christus profuit influxu, vel 31, quod sicut Adam nocuit exemplo, ita Christus profuit influxu, et omitto alias combinationes, quia non sunt modo ad rem: ex ipsa autem oppositione constat quid intelligatur in praesenti per influxum.

7. Igitur primam explicationem nemo amplectitur, et merito, quia ut alia omitteremus, licet Adam nobis nocuerit exemplo inobedientiae, de quo postea, et Christus maxime profuit suae perfectissimae obedientiae exemplo, non tamen praebuit se nobis exemplar in consequenda iustitia per fidem, de qua praecipue loquitur Apostolus, et omnino intendit Christum non solum iubere et hortari sed etiam sanctificare homines; unde communis Doctorum sententia sequuta est 2<sup>um</sup> comparationis sensum, atque ita collegit ex hoc loco Adamum non solum suo exemplo nos ad malum invitasse sed etiam quantum erat ex se infecisse totam naturam eo quod ab illo derivatum sit peccatum originale.

8. Ab hac communi explicatione discedit Erasmus<sup>98</sup> et iactat se attendere ad contextum eo quod videat huius disputationis exordium aliunde sumptum

<sup>98</sup> ERASMUS ROTERD., *In ep ad Rom*, c.5,13. Opera omnia, Lugduni 1705, t.6,584.

et eius summam alio spectare et sermonis proprietatem tenoremque rationis mollius quadrare si sermo sit de peccatis actualibus et non de originali; sed ego contra spero me efficaciter probaturum ex ipso contextu communem explicationem non esse utcumque probabilem, sed omnino necessariam, quia si Erasmus illam deserit incidit in 3<sup>am</sup>, contra quam offerunt se mihi obiectiones aliquot quibus prorsus nescio respondere. Et omitto ea quae multi afferunt, scilicet particulam *per* non convenire ad significandam causam exemplarem, et non cohaerere comparationem si Christus significetur profuisse influxu sicut Adam nocuit exemplo, et si propter malum exemplum est peccatum ingressum in mundum vel in omnes homines non id debuisse tribui peccatum Adae sed peccato Evae vel daemonis qui prius peccaverant. Sed fortasse haec utcumque demorari possunt, minime vero quae sequuntur, meo iudicio.

9. Suppono ergo id quod clare patet, nempe nomine peccati et mortis comprehendi omnia mala quae ad culpam et poenam revocantur et saltem Paulus Adamo tribuit quod per illum omnes peccaverint et omnes moriantur. Sed hoc est falsum si referatur solum ad exemplum, ergo necessario referendum est ad influxum et derivationem peccati originalis. Probatur minor quia ut per aliquem vere dicar ego peccasse non satis est quod ille peccaverit et ego etiam peccem nisi eius exemplo vel suggestionem ego adducar ad peccandum ita ut vere mihi noceat eius exemplum; sed exemplum inobedientiae quod nobis praebuit Adam fere neminem movit ad imitationem, ergo quamvis omnes peccent sicut peccavit Adam non tamen propterea vere dicitur peccatum per illum intrasse in omnes. Probatur minor quia experimur nos a propria concupiscentia abstractos et illectos peccare nihil minus cogitantes quam de imitando primi parentis exemplo, imo multi peccant antequam noverint aliquid de Adamo, imo si nosset et meminissent fortasse eos a peccando deterreret ea cogitatio propter vindictam Dei quae simul ob oculos ponitur. Unde propterea Adam suos filios certiores fecit suae inobedientiae quam facile potuisset eos celare si ex eius notitia periculum immineret, sed consulto voluit ipse et voluit Deus ut nosset mundus primi parentis lapsum; ergo parum aut nihil nobis nocuit exemplo, neque mediate neque immediate. et certe crediderim multo plus alios ea ratione nocuisse. [f.169v]

10. Sed dicet quis bene posse intelligi quomodo peccatum Adae fuerit omnium peccatorum origo sive eo quod omnes nascantur peccato originali infecti, sicut est origo eius peccati quo iustus cadit a iustitia; nam per Adae peccatum privati sumus iustitia originali atque adeo frequentibus tentationibus veluti obiecti et expositi fomitis affectibus; haec autem omnia incommoda perseverant in iis quibus dimissum est peccatum originale, ergo sublato peccato originali verissimum erat quod per Adam ingressum est peccatum in omnes.

Respondeo satis esse si concedatur ex hoc loco evidenter colligi omnes homines privatos esse iustitia originali propter peccatum Adae, quia in hac privatione multi constituunt rationem peccati originalis, quatenus per illam homo est inimicus Dei et quia, quod verius est, si peccatum originale consistit in eo quod est nasci inimicum Dei seu privari illa gratia quae per Adam erat omnibus communicanda, evidens est quod si per illum privamur iustitia originali, per illum etiam quantum est ex parte ipsius privamur gratia et amicitia Dei, nam iustitia originalis erat comes eius amicitiae quam Deus cum Adamo et cum eius genere inierat, atque ita ex eo ipso constat pueros nasci in peccato originali nisi aliquem Deus speciali privilegio liberet ut beatam Virginem.

11. Et confirmatur ex hoc eodem loco, quia alioqui falsum esset quod Paulus ait peccatum intrasse in omnes, tum quia infantes non possunt dici per Adamum incidisse in actualia, tum quia aliqui adulti et maiores natu adiuti a Deo perseverarunt sine peccato mortali actuali et omnino sermo est de peccato per quod homo sit inimicus Dei. Quod si dicas: quantum est ex parte Adami per illum omnes incidisse in actualia mortalia quia omnes per illum destituti sunt gratia et iustitia originali et per accidens esse ad hoc quod illi moriantur ante usum rationis vel quod praeveniantur per Christum gratia Dei; sicut omnes per Christum dicuntur iustificati quia quantum est ex parte ipsius omnibus attulit iustitiam licet multi sua vel aliena culpa non consequantur eam. Dico tamen ex contextu convinci non solum per Adam effectum esse ut omnes peccaturi sint si vivant et non praeveniantur nova aliqua beneficentia Dei sed etiam ante usum rationis sint inimici Dei, quod probatur tum ex dictis n.10, tum dupliciter, 11, quia mors dicitur intrasse in omnes per peccatum vel eo quod peccaveunt, sed ante usum rationis multi moriuntur, ergo ante usum rationis sunt in peccato, nisi per baptismum aut alia ratione misericorditer per Christum reconcilientur Deo. 21, quia nisi per Adam privati essent pueri gratia Dei delictum Adae proprie loquendo nihil nocuisset nobis, quia ei qui est in gratia tentationes et pericula et fomes, omnia convertuntur in bonum ita ut respectu eius non sint mala sed bona, alioqui non ea reliqueret Christus in iustificatis. Sed de hoc infra.

12. Preaterea nescio quomodo audeat Erasmus<sup>99</sup> seriem rationis nobis obiicere, quia dum adducitur comparatio nihil amplius optari potest quoad rationis seriem et tenorem nisi ut comparatio optime congruat, at multo melius congruit si Adam intelligatur esse principium per quod transfusum est peccatum in posteros quam si per illum dicamur peccasse eo quod illum imitamur, nec enim dicimur esse iusti per Christum eo quod illum imitemur, sed

<sup>99</sup> ERASMUS ROTERD., *In ep ad Rom, c.5,14*. Opera omnia, t.6, col.587s.

eo quod ille sit fons et origo sanctitatis a quo promanat vera iustitia. Certe haec omnia convincerent Erasmus si se posset expedire a quibusdam difficultatibus quas afferunt verba sequentia. Unde id solum nobis superest ad huius quaestionis elucidationem.

13. Igitur contra dicta obiiciet nobis primo illa verba *in quo omnes peccaverunt*, nam si sermo est de originali peccato illud *in quo* designavit Adam quod videtur durissime cohaerere et non respondere phrasi graecae. Respondeo 11, si propria phrasis graeca est *in quo*, id est *eo quod*, ut explicat Photius, Ganeius et alii, nam  $\iota\phi\zeta\theta$  est idem quod hispanice *porque*, eum sensum admittit nostra lectio. Nam in Sacra Scriptura saepe *in* est idem quod *per*, idque optime cohaeret explicando de peccato originali, nam *mortem pertransisse in omnes eo quod omnes peccaverunt in peccato Adae* idem est quod omnes fuisse morti condemnatos eo quod omnes per Adae peccatum constituti sunt peccatores. Respondeo 21, non dissidere a graeca phrasi ut illud  $\iota\phi\zeta\theta$  sit idem quod *in* Adam, quandoquidem plures graeci eo modo intellexerunt, neque dure cohaeret mortem in omnes pertransisse in illo homine in quo omnes peccaverunt, nam sensus est que en Adán en quien todos pecaron se cobró la muerte derecho contra todos.

14. Obiicit 21 Erasmus<sup>100</sup> illa verba quae statim sequuntur ***usque ad legem enim peccatum erat in mundo, peccatum autem non imputabatur cum lex non esset***, vel non imputatur lege non existente, in his verbis videtur non posse [f.170] negari quin sermo sit de actuali peccato, quia lex nulla ratione prohibet originale, ergo in praecedentibus etiam verbis sermo erat de peccato actuali, alioqui neque cohaeret ratio neque apparet quid sibi velit illud *enim*. Et confirmatur amplius quia constat haec verba valde difficilia fuisse iis qui priora explicarunt de originali, adeo ut Augustinus et multi explicent illa verba *usque ad legem*, id est toto tempore legis, et neque ea ratione emollitur contextus. Respondeo 11, fateor verba esse difficilia sed eorum difficultatem meo iudicio non minuit Erasmus sua explicatione. Respondeo 21, si sermo sit de hominum imputatione, id est reputatione, ut multi intelligunt, bene posse illa verba de originali intelligi, ita ut prosequatur in explicatione eius quod dixerat, nempe *omne peccasse in Adam*, quia id peccatum commune erat omnibus ante legem, quamvis homines non id reputarent esse peccatum quousque per legem, id est per Moysen cognoverunt per culpam Adae nasci omnes invisos Deo et eam maculam circumcisione debere expiari. Itaque quamvis lex non prohibebat peccatum originale illum tamen manifestabat ut eius remedium quaerent.

<sup>100</sup> ERASMUS ROTERD., *In ep ad Rom*, c.5,15. Lugduni 1705, Opera omnia, t.6, col.590.

15. Respondeo 31, ex peccatis actualibus non male explicari peccatum originale tanquam principium ab effectibus, quasi diceres omnes in Adam peccasse idque ex hominum vita cognosci, nam si loquamur de statu ante legem mundus erat peccatis coopertus quamvis plerique non putarent ea ratione Deum offendi; si vero de statu legis, lex subintravit ut abundarent peccata, de quo infra. Respondeo 41, et melius, nomine peccati induci a Paulo veluti tyrannum quendam, inimicum Dei, cuius tyranni peccatores agit contra Deum quisquis est peccator, iste tyrannus idem est, sive intret in hominem per eius consensum, sive per culpam Adae, sed ait Paulus in omnes intrasse per Adamum; postquam vero in aliquem intravit omnibus iustitiae praesidiis eum spoliat et per suos satellites tyrannidem exercet, id est per fomitem et concupiscentiam; et denique contendit hominem ad temporalem primum et postea ad aeternam inferni mortem perducere. In hac loquutionis figura delicta quae peccator admittit homo postquam in eo regnat peccatum ostendunt eius tyranni potentiam. Et denique omnia pertinent ad idem corpus peccati. Non ergo loquitur Paulus praecisse de peccato originali, sed de toto corpore peccati, nam per Adam non solum ait *intrasse peccatum in mundum* sed regnasse in mundo. Sicut ergo Christus non solum est auctor primae iustitiae qua iustificatur homo sed omnium etiam graduum gratiae quae postea augentur, sic etiam Paulus Adamum facit fontem et originem non solum originalis sed etiam ad actualium, nam omnia constituunt unum corpus peccati, et pravi actus oriuntur ex malo statu, unde optime explicatur peccatum fuisse in omnes ingressum ex eo quod in omnibus *regnabat*. Bene ergo cohaeret omnes in Adam peccaverunt quia peccatum regnabat in mundo etiam ante legem; imo fortasse illud quod est omnes in Adam peccasse non solum pertinet ad originale sed etiam ad actualia, sicut iustificari in Christo pertinet ad omnem gradum iustitiae, et sic cohaeret optime textus. Et facit D. Thomas, lect.4, et ea est proculdubio mens Origenis<sup>101</sup> et eorum qui videntur favere Erasmo, nam quod explicant de peccato actuali cum dicitur peccatum in omnes intrasse id ipsum miscent cum corruptione totius... naturae humanae; unde qui eos attente legerit in iis ipsis verbis quae citat Erasmus inveniet coniungere peccatum originale cum actualibus quae ab illo originantur, et similiter coniungit D. Thomas. Neque possum mihi persuadere ullum interpraetem adeo fuisse caecum ut id sequatur quod Erasmus significat, nimirum per solam imitationem dici in praesenti omnes homines peccasse per Adam.

<sup>101</sup> ORIGENES, *Comment in ep ad Rom, l.5. PG 14,1017s.*

## Lectio 30

*peccatum autem non imputabatur cum lex non esset  
vel non imputatur lege non existente*

1. Haec verba sunt iam fere explicata, solum moneo non videri ad rem quod quidam afferunt de aliquibus peccatis in speciali quae ante legem non videbantur esse peccata atque adeo non imputabantur, sed omnibus perpensis omnino videtur esse sensus de toto corpore peccati, ut supra dicebamus, et ait quod ante legem non imputabantur, id est non videbatur a Deo imputari ad mortem vel non reputabantur ab hominibus pro offensa Dei, paucissimi enim ante legem scriptam existimabant Deum curare res humanas et peccatis offendi, vel non videbatur peccatum a Deo omnibus imputari, no parecía que Dios estaba enojado con todos los hombres (ita ut sensus sit de peccato omnium, de quo erat sermo) id autem per legem ipse manifestavit, quia per eam testatur transgressores sibi esse invisos et tales erant omnes homines.

2. Facilior erit nexus et commodior sensus si denotemus cum Augustino et plerisque graecis illud *usque ad legem* [f.170v] intelligi de toto tempore legis usque ad Christum, quasi diceret en todos entró el pecado por Adán etiam usque ad legem peccatum erat in mundo, id est etiam post legem, quasi diceret que la ley no pudo vencer al pecado, solo hizo que el que antes no era tan conocido, lo fuese por la ley, nam lege non existente non imputabatur, vel non adeo imputabatur, de suerte que si la ley hizo algo más que darle a conocer, fue hacer que fuese el hombre inexcusable, y que fuese ya el pecado mayor. Itaque quod ait *usque ad legem peccatum erat in mundo sed non imputabatur* perinde est ac si diceret lex non potuit mederi peccato sed potius illud aggregavit, quia lege non existente peccatum non adeo imputatur. (Photius<sup>102</sup>: que antes de la ley los que pecaban no eran como Adán qui certum Dei mandatum transgressus est, sed... solum legem transgredientes. Pero después sí).

3. *Sed regnavit mors*. Dixerat de peccato, sequitur etiam de morte, quasi diceret neque solum peccatum sed etiam mors regnavit ab Adam usque ad legem inclusive, ut supra, id est usque ad finem legis. Deinde est duplex lectio, ut notat Augustinus, altera, mortem regnasse non solum in Adam sed etiam in eos qui in illo peccaverunt, id est in omnes posteros, quam sequitur Origenes<sup>103</sup> et Ambrosiaster<sup>104</sup>; altera, (quam sequuntur Chrysostomus<sup>105</sup>,

<sup>102</sup> PHOTIUS, *In ep ad Rom c.7, v.8*. PG 101,1235.

<sup>103</sup> ORIGENES, *Comment in ep ad Rom, l.5*. PG 14,1029.

<sup>104</sup> AMBROSIASTER, *Comment in ep ad Rom, 5,14*. PL 17, 98.

<sup>105</sup> J. CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom, hom 10*. PG 60,475.

Theophylactus<sup>106</sup>, Oecumenius<sup>107</sup> et non solum nostra exemplaria sed etiam antiquissima a tempore Augustini) mortem regnasse etiam in eos qui non peccaverunt propria voluntate, nempe infantes.

4. *In similitudine praevaricationis Adae*. Potest haec particula referri vel ad illud superius *regnavit mors in similitudine etc.*, quasi diceret porque todos nacieron pecadores y parecidos a su padre, vel propius ad hoc *qui non peccaverunt in similitudine*, id est qui non peccarunt actualiter sicut Adam. Unde quod alii exponunt non cohaeret, nempe mortem regnasse in eos qui non peccaverunt in similitudine praevaricationis, que reinó la muerte en los que no pecaron como si pecaran, vel in eos qui non peccaverunt in similitudine praevaricationis, id est in eos qui non adeo graviter peccaverunt sicut Adam. Sed quorsum hoc? Sed dices quid est mortem regnasse. Respondet Augustinus tunc mortem regnasse quando homines moriuntur sed etiam mortui eius carcere includuntur detenti et veluti damnati.

5. Dum ait *Adam esse formam futuri* duplex est sensus. Vel que fue ejemplar de lo que había de ser, scilicet de todo su linaje en pecado y muerte; vel quod magis videtur ad mentem Pauli, que fue figura de Cristo en ser cabeza como él del linaje humano. Et multas proportiones vel analogias meditantur interpraetes inter Christum et Adam. (Ad Colos 2 *quae sunt umbra futurorum*.)

6. *Sed non sicut delictum ita et donum*, id est non tamen quadrat per omnia similitudo, quia grtia Christi plus valet in iustificando quam delictum Adae in perdendo; si enim per unius Adae inobedientiam omnes ab eo propagati reatum mortis incurrerunt abundantior erit gratia quae a Christi gratia derivatur, ut non solum resarciat damnum Adae sed etiam adducat secum exuberantia Dei dona. Quod vero ait gratiam Christi in plures abundasse non sic intelligas quasi plures sint per Christum iustificati quam per Adamum damnati, quia illud *plures* non accipitur comparative, ut patet ex graeco sed loco positivi, atque ita *plures* est in multos.

7. *Et non sicut per unum peccatum vel peccantem ita et donum*, id est non eodem prorsus modo venit donum sicut ingressa est mors per peccatum Adae. Nam iudicium mortis processit ex uno Adae delicto in multorum condemnationem, atque ita, ut Christus tantumdem prodesset quantum Adam nocuerat satis erat si ab illo uno Adae delicto nos iustificaret, amplius autem efficit, quia donum gratiae Christi non solum progressa est ex uno sed etiam

<sup>106</sup> THEOPHYLACTUS, *Expos in ep ad Rom, 5,14*. PG 124,403.

<sup>107</sup> OECUMENIUS, *Comment in ep ad Rom 5,13*. PG 118,419.

ex multis delictis in iustificationem, id est non solum iustificat ab illo delicto sed etiam a multis quae a posteris Adae sunt addita et cumulata. (Perpende que el mal que nos hizo Adán no es más mal que el de un pecado, pero es cosa extraordinaria que la gracia de Cristo nullo vincitur peccato).

8. *Si enim unius delicto* per eum regnavit mors, multo magis per Iesum Christum regnabit vita accipientibus hominibus abundantiam gratiae et donationis et iustitiae ut regnent in vita, vel ut vita in eis regnet. *Igitur sicut per unius delictum* pervenit malum in omnes in condemnationem, sic per [f.171] unius iustitiam derivatur bonum in omnes homines in iustificationem vitae. Quia quamvis peccato originali addiderint multa peccata abundantior tamen est Christi salus quam Adae calamitas. (Vide Fr Luis de León in id nomen *Princeps futuri saeculi*.)

Quod sequitur in textu perspicuum est et optime omnes.

### *Constructio Capitis 5*

1. Iustificati ergo ex fide feliciter perfruamur eiusmodi iustitia et pace erga Deum, Christo semper nitentes per quem nobis accedere licuit ad tantam felicitatem, nempe ad gratiam quam posidentes possumus stare et perseverare in illa, et gloriamur sperantes gloriam filiorum Dei, imo habentes eam gratiam in ipsis etiam tribulationibus gloriamur scientes quod tribulatio alit patientiam, patientia vero generat virtutis probatae experientiam, experientia autem haec fovet spem vitae aeternae. Haec vero spes non pudefacit nec frustrat iustos, iam enim habent in semetipsis pignus et arrabonem futurae felicitatis. Nam charitas Dei diffusa est in eorum cordibus per Spiritum Sanctum qui datus est illis. Quare certo certius conservemus quod speramus. Et confirmatur nam ad quid aliud Christus definito tempore pro nobis mortuus est quando adhuc eramus infirmitate et impietate peccatorum obligati. Si ergo pro nobis mortuus est cum adhuc peccatores essemus, multo igitur magis postquam iustificati sumus in sanguine ipsius per ipsum salvi erimus ab ira Dei quam nostra peccata postulabant, neque solum confidimus salvos nos fore ab ira Dei sed etiam gloriamur in illo tanquam in patre amantissimo, idque per Christum per quem sumus reconciliati ; quapropter sic per Christum iustificamur sicut per Adam constituti sumus omnes peccatores et mortis rei, nam ab Adam derivata est mors in omnes, eo quod omnes oriantur subiecti tyrannidi peccati, neque huic malo potuit mederi lex nam etiam usque ad totum legis tempus peccatum regnabat in mundo, imo vero ante legem non adeo imputabatur hominibus quod eius tyranni peccantes agerent contra Deum, sed regnum mortis in omnes ab Adam usque ad Christum, etiam in pueros qui nondum imitari potuerunt Adam ostendit omnes sive ante legem